
Święto Trzech Króli 

 

Dopiero od 2011 roku dzień Święta Trzech Króli jest znowu dniem ustawowo wolnym od pracy. Przestał nim 
być decyzją Władysława Gomułki, usankcjonowaną przez peerelowski sejm w 1960 roku. Święto Trzech Króli, 
a bardziej poprawnie Święto Objawienia Pańskiego, jest jednym z najdawniej ustanowionych świąt 
chrześcijańskich. 

Świąteczny czas ustanowiony na pamiątkę narodzin Chrystusa trwa dwanaście dni – od Bożego Narodzenia do 
Święta Trzech Króli. Święto jest pamiątką złożenia hołdu Dzieciątku Jezus przez Trzech Mędrców ze Wschodu – 
Kacpra z Indii, Melchiora z Persji oraz Baltazara z Arabii. W Kościele katolickim uroczystość Trzech Króli zamyka 
okres Bożego Narodzenia. 
W dawnych obyczajach dzień 6 stycznia był ostatnim z dwunastu szczodrych dni i wieczorów, zamykających 
świąteczny czas po Bożym Narodzeniu. W kościołach święcono kredę, złoto i mirrę. Mieszkańcy święcili złote 
łańcuszki czy pierścionki, aby później wykorzystać je w razie potrzeby w przypadku choroby lub nieszczęścia. 
Domy odwiedzały grupy kolędników z turoniem, kobyłką, niedźwiedziem, a także młodzieńcy przebrani za 
Trzech Króli. 

Do tradycyjnych zwyczajów związanych ze Świętem Trzech Króli należy pisanie kredą na drzwiach liter C+M+B 
(to skrót od wyrażenia „Christus Mansionem Benedicat” – „Niech Chrystus błogosławi ten dom”; często zamiast 
litery C widnieje K) oraz daty. 
Z tym dniem związana jest także tradycja barwnych orszaków, które od 2009 roku powróciły na ulice miast 
i miasteczek w całej Polsce. 

Są to święta całych społeczności, gdzie występują postacie Trzech Króli w przebraniu, którzy przemierzają 
miasto w atmosferze radości. Dawniej takie obchody kolędników i przedstawienia odgrywane były przez 
wędrowne grupy, które nazywano herodami. Można powiedzieć, że była to pierwsza zapowiedź karnawału. 

Orszakom Trzech Króli towarzyszy zwyczaj wspólnego śpiewania kolęd. Pomysł organizacji tego rodzaju 
inscenizacji w miejskiej przestrzeni wziął się z potrzeby uczczenia święta, które po wielu latach wróciło na ulice 
polskich miast. 

Święto Trzech Króli, obchodzone 6 stycznia, nie tylko kończy okres bożonarodzeniowych Godów, ale także silnie 
wiąże się z tradycjami rolniczymi. Na wsiach w tym dniu bacznie obserwowano pogodę, by przewidzieć długość 
zimy i nadchodzącą wiosnę, w myśl przysłów takich jak: „Gdy w Trzech Króli mrozem trzyma, będzie jeszcze 
długa zima”. 
  
W czas odpoczynku od prac polowych organizowano kuligi, tańce i zabawy, czerpiąc radość z zimowej przerwy. 
Wizyta kolędników, zwanych szczodracarzami oraz przygotowywane przez gospodynie szczodraki podkreślały 
wspólnotowy charakter święta 3 króli, które łączyło elementy duchowe i codzienne życie rolników. 



Orszaki Trzech Króli przeszły w poniedziałek, 6 stycznia 2025, ulicami 905 miast w kraju i poza granicami Polski. 
Wydarzenie odbyło się pod hasłem „Kłaniajcie się królowie!”. W tym roku przygotowano 600 tys. koron i 170 
tys. śpiewników z kolędami. 

Hasło tegorocznego Orszaku Trzech Króli „Kłaniajcie się królowie!” pochodzi z pastorałki „Do szopy, hej 
pasterze”, która pierwszy raz ukazała się w 1931 r. we Lwowie. Kulminacyjnym momentem każdego orszaku jest 
pokłon nowonarodzonemu Jezusowi. 

W Warszawie kolorowy pochód rozpoczął się o godzinie 12:00 i ruszył spod pomnika Kopernika na Krakowskim 
Przedmieściu.  

   

    

    



    

Już tradycyjnie, bo po raz 15., także krakowianie mieli szansę uczestniczyć w tym wyjątkowym wydarzeniu, 
którego kulminacją było oddanie pokłonu dzieciątku Jezus na Rynku Głównym.  

    

    



    

 

We Wrocawiu tysiące mieszkańców i turystów wzięło udział w tym wyjątkowym wydarzeniu, które rozpoczęło 
się na Ostrowie Tumskim, a zakończyło wielkim finałem na Rynku.  

    



   

   

 

W pochodzie, oprócz trzech króli, maszerowali aniołowie na szczudłach, Bolesław Chrobry – nawiązanie do 
1000-lecia jego koronacji – oraz bł. Carlo Acuks, patron internetu.  

Niech Trzej Królowie będą dla nas przewodnikami wiary w rozpoczętym właśnie roku. 

Pokoju i pomyślności z okazji Święta Trzech Króli. 
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